
Struttura Territoriale Liguria
Via Savona, 3 - 16129 Genova - T [+39]  01054771  - F [+39]  0105477238
Pec anas.liguria@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. (GE)

ALL' A.S.L. 3 - GENOVA

ALLA C.R.I.  DI GENOVA

ALL' ANITA

ALL' AUTOSTRADE PER L'ITALIA

ALLA C.N.A.

ALLA FAI

ALLA LEGA COOPERATIVA

SPETT.LE WALTER NORIS

ALLA SOCIETA' TRASPORTI PUBBLICI DI GENOVA

AL TRASPORTO UNITO - FIAP

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI GENOVA

ALL' ANCI

ALLA C.O.P.S. GENOVA

ALLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE PER LA LIGURIA

SPETT.LE SEZIONE POLIZIA STRADALE DI GENOVA

AL COMUNE DI BARGAGLI (GE)

AL COMUNE DI DAVAGNA (GE)

AL COMUNE DI FASCIA

AL COMUNE DI FONTANIGORDA

AL COMUNE DI GORRETO

AL COMUNE DI LUMARZO

AL COMUNE DI MONTEBRUNO (GE)

AL COMUNE DI ROVEGNO

AL COMUNE DI TORRIGLIA (GE)

AL CAPO CENTRO ANAS

AL DIRETTORE LAVORI ANAS

AL CAPO NUCLEO ANAS

AL SORVEGLIANTE NUCLEO

AL DIRETTORE OPERATIVO ANAS

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI GENOVA

AL COORDINAMENTO REGIONALE POLIZIA STRADALE

AL POLSTRADA GE



AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE BARGAGLI
AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE DAVAGNA

AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE TORRIGLIA

ALLA PREFETTURA DI GENOVA

ALLA QUESTURA DELLA POLIZIA DI STATO DI GENOVA

ALLA REGIONE LIGURIA

AL COM. PROV.LE DEI VV.F. DI GENOVA

ALL' ANAS S.P.A. - DIREZIONE GENERALE

ALL' ANAS S.P.A. - DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E RAPPORTI ISTITUZIONALI

ALL' ANAS S.P.A. - SALA OPERATIVA NAZIONALE

ALL' ANAS. S.P.A. - UFFICIO STAMPA

AL C.C.I.S.S. - POSTAZIONE ANAS

SPETT.LE G COSTRUZIONI GAGLIARDI

ALLA SALA OPERATIVA COMPARTIMENTALE

ALLA SEGRETERIA GENERALE

AI TRASPORTI ECCEZIONALI

AL CAPO NUCLEO CMA

A DIEGO CALABRESE

AL CAPO NUCLEO CMA NC

OGGETTO

Fenomeni naturali - Frana/Smottamento

* Tratta SS 45 DI VAL TREBBIA dal km 14+000 al km 14+100, dx, Provvedimenti: apertura al traffico,
senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri, divieto di sosta, limite di velocita
30Km/h, divieto di sorpasso autoveicoli

frana/smottamento versante lato monte sulla SS 45 al km 14+000 - Riapertura viabilità e istituzione di
senso unico alternato dal km 14+000 al km 14+100

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 211/2024/GE

2 / 6



ORDINANZA N. 211/2024/GE

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che a causa di una frana sulla SS 45 al km 14+050, lato monte, ai fini della sicurezza della circolazione
stradale, si è reso necessario la chiusura della strada statale, con ordinanza n. 202/2024 del
29/03/2024;
che per la sicurezza della circolazione stradale, Anas SpA ha eseguito interventi di prima messa in
sicurezza del versante;

VISTO

 il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
 il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che
si svolgono in presenza di traffico veicolare”;
il nulla osta del Capo Nucleo e del Capo Centro condiviso con il Responsabile Area Gestione Rete;

- La procura del 29/02/2024, repertorio n. 88224

CONSIDERATO

che per motivi di carattere tecnico e per ragioni di sicurezza della circolazione stradale occorre
istituire un senso unico alternato;

ORDINA

* apertura al traffico, senso unico alternato mediante impianto semaforico o movieri, divieto di sorpasso per
autoveicoli, limite di velocita di 30Km/h, divieto di sosta su SS 45 DI VAL TREBBIA dal km 14+000 al km
14+100, dx, a partire dalle ore 18:00 del 6/04/2024 fino alle ore 24:00 del 6/06/2024; interesserà tutti gli
utenti.

Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002,come da schema allegato TAV. 66 di
cui al supplemento della Gazzetta Ufficiale sopra richiamata, e dovrà essere apposta e mantenuta

3 / 6



costantemente in efficienza dall'Impresa dall'Impresa incaricata G. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. via
F.lli Bandiera n. 51- 88812 Crucoli Torretta (KR) che resta unica responsabile, sia in sede civile che
penale per danni arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica
sollevando l’ANAS S.p.A. ed il personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche
giudiziaria;
La suddetta impresa ha inoltre comunicato che il responsabile del cantiere sono è il Sig. Gabriele
Gemma cell. 327 6993209 e l'ing. Isidoro Gagliardi cell. 333 6688204. reperibili sulle 24 ore festivi
compresi per garantire il ripristino della funzionalità della segnaletica del cantiere in caso di difetti;
la presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con
modalità e responsabilità di cui sopra;
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del
Codice della Strada (D.Lgs 285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( BARBARA DI FRANCO )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 45 DI VAL TREBBIA

Dal km. 14000 al km. 14100

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-04-06T15:13:33+0000
	Barbara Di Franco


		2024-04-06T17:15:09+0200
	protocollo




